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konstateret i folketinget, og som også nok vil 
blive konstateret i dag. 

Vi vil forsøge at stemme disse lovforslag 
ned, for vi har ikke brug for yderligere ar- 
bejdsløshed, og vi håber selvfølgelig på, at 
fornuften kan nå at brede sig også til det ra- 
dikale venstre. 

Svend Andersen (S): 
Jeg skal gøre nogle bemærkninger til lov- 

forslag nr. L 54, L 55 og L 72. Som vi sagde 
ved første behandling, kunne vi ikke gå med 
til en gennemførelse af L 54 og L 55, og det 
er fortsat vores indstilling. 

Vi har i betænkningen givet udtryk for, 
hvilke ændringsforslag vi kan gå ind for, og 
jeg kan tilføje, at vi ud over de ændringsfor- 
slag, vi har tilkendegivet at ville stemme for, 
kan stemme for ændringsforslag nr. I af SF 
til L 54. 

Vi har allerede i vores beslutningsforslag 
nr. B 18 givet udtryk for, at vi ønsker, at der 
skal være en ensartet lejelovgivning i hele 
landet, og derfor kan vi stemme for de æn- 
dringsforslag, som giver forbedringer i den 
retning. Vi kan samtidig stemme for de æn- 
dringsforslag, der giver beboerne indflydelse 
på anvendelsen af de midler, der kan træk- 
kes ud af investeringsfonden, og de midler, 
der skal opkræves til forbedringer fremover. 

Jeg skal derefter gøre nogle bemærkninger 
til lovforslag nr. L 52. Det er jo et af de for- 
slag, hvor der er sket den mest interessante 
udvikling. 

Da socialdemokratiet fremsatte sit beslut- 
ningsforslag nr. B 18 om en forøgelse af bo- 
ligbyggeriet, havde vi samtidig et punkt, der 
gik ud på en forlængelse af de nugældende 
tilskudsregler til forbrugsbegrænsende foran- 
staltninger. Det blev dengang afvist af bolig- 
ministeren med henvisning til regeringens 
investeringsprogram. Vi har senere fået inve- 
steringsprogrammet forelagt, og det har vist 
sig at være en fuser. 

Da de radikales lovforslag nr. L 72 om 
forlængelse af tilskudssatserne blev fremsat, 
havde ministeren da også en mere afventen- 
de holdning, idet det formentlig skulle afven- 
te stillingtagen til regeringens forslag om fra- 
drag for forbedringer i stedet for direkte til- 
skud. 

Da det nu har vist sig, at der ikke er til- 
slutning til en fradragsordning, står vi altså i 

den interessante situation, at det er boligmi- 
nisteren, der stiller ændringsforslag om en 
forlængelse af de nugældende tilskudsord- 
ninger. Det er vi meget tilfredse med, og vi 
kan godt forstå, at boligministeren udnytter 
de muligheder, der er for at skabe beskæfti- 
gelse, for hidtil har der ikke været ret meget 
beskæftigelse i det program, der er kommet 
fra boligministeren. 

Vi er meget tilfredse med, at tidspunktet 
blev udsat til I. september 1983, og det er vi, 
fordi der skal være plads til, at nye arbejder 
kan blive sat i gang, og de skal samtidig væ- 
re afsluttet så betids, at arbejder, der måske 
ellers kun ville blive sat i gang i den kom- 
mende fyringssæson, bliver fremrykket. Der- 
med fremkommer der en beskæftigelsesef- 
fekt. 

Derimod kan vi ikke stemme for ministe- 
rens ændringsforslag om de kommende sat- 
ser. Vi mener, at hvis der skal være en væ- 
sentlig beskæftigelseseffekt i de tilskud, der 
skal gives fremover, så bør satserne, således 
som de er foreslået af socialdemokratiet, væ- 
re 15 pet. i den resterende periode for parcel- 
husbyggeriet og 20 pct. i den resterende peri- 
ode for udlejningsbyggeriet. 

Så skal jeg tillade mig at vende tilbage til 
de foregående lovforslag, idet jeg glemte en 
bemærkning. 

Under førstebehandlingen gjorde jeg op- 
mærksom på de midler, der stod i Grund- 
ejernes Investeringsfond, og som skulle udbe- 
tales fra 1983 over en 10-årig periode. Mini- 
steren havde ikke givet noget løfte om, at der 
skulle stilles særlige krav til udbetalingen. Vi 
pegede dengang på, at såfremt disse penge 
kunne udbetales samlet, imod at de blev an- 
vendt til beskæftigelse, ville der her være en 
væsentlig beskæftigelseseffekt. 

Derfor er vi tilfredse med, at ministeren 
under udvalgsarbejdet har givet udtryk for, 
at han i løbet af kort tid vil fremsætte forslag 
om, at disse penge kan udbetales til de nu- 
værende grundejere samlet under forudsæt- 
ning af, at de anvendes til beskæftigelse efter 
de bestemmelser og med den beboerindfly- 
delse, der er nedfældet i de allerede stillede 
ændringsforslag. 

Jeg vil gerne bede ministeren bekræfte, at 
et sådant forslag vil fremkomme. 

Lissa Mathiasen (S): 


